



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月28日

上場取引所 東 名

上場会社名 東京瓦斯株式会社
 コード番号 9531 URL <http://www.tokyo-gas.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 広瀬 道明
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部 (氏名) 足立 正美 TEL 03-5400-7736
 連結決算グループマネージャー
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	404,100	7.6	34,673	△26.4	35,887	△24.0	27,855	△28.9
29年3月期第1四半期	375,716	△22.9	47,101	△50.2	47,203	△49.5	39,187	△46.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 21,024百万円 (△22.4%) 29年3月期第1四半期 27,109百万円 (△64.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	12.18	—
29年3月期第1四半期	16.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	2,215,967	1,113,975	49.8
29年3月期	2,230,269	1,112,807	49.4

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 1,102,755百万円 29年3月期 1,101,498百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	5.50	—	27.50	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

※当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は5円50銭となり、1株当たり年間配当金は11円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,808,000	13.9	84,000	43.9	80,000	43.7	61,000	14.8	133.50

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であります。平成30年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	2,302,856,295株	29年3月期	2,302,856,295株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	19,339,918株	29年3月期	6,826,541株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	2,287,687,430株	29年3月期1Q	2,345,255,532株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（2）今後の見通し」をご覧ください。

2. 当社は、平成29年6月29日開催の第217回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であります。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の連結業績予想、個別業績予想及び配当予想は以下のとおりとなります。

- ・平成30年3月期の連結業績予想 1株当たり当期純利益 通期 26円70銭
- ・平成30年3月期の個別業績予想 1株当たり当期純利益 通期 18円82銭
- ・平成30年3月期の配当予想 1株当たり配当金 通期 11円00銭

3. 決算補足説明資料は、当社ホームページにも掲載することとしています。

※ 平成30年3月期の個別業績予想
(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,601,000	13.7	55,000	86.5	56,000	51.2	43,000	△37.5	94.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であります。平成30年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 今後の見通し	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

[セグメント別の概況]

(単位：百万円)

		都市ガス	電力	海外	エネルギー 関連	不動産	その他
売上高	29年度	271,757	45,296	11,714	97,593	10,443	19,611
	(構成比)	(59.5%)	(9.9%)	(2.6%)	(21.4%)	(2.3%)	(4.3%)
	28年度	256,848	27,306	7,376	100,731	10,062	18,820
	(構成比)	(60.9%)	(6.5%)	(1.8%)	(23.9%)	(2.4%)	(4.5%)
	増減額	14,909	17,990	4,338	△3,138	381	791
	増減率	5.8%	65.9%	58.8%	△3.1%	3.8%	4.2%
営業費用	29年度	235,883	42,202	10,188	96,483	8,153	19,417
	(構成比)	(57.2%)	(10.2%)	(2.5%)	(23.4%)	(2.0%)	(4.7%)
	28年度	206,692	26,978	6,843	96,125	7,861	18,600
	(構成比)	(56.9%)	(7.4%)	(1.9%)	(26.5%)	(2.2%)	(5.1%)
	増減額	29,191	15,224	3,345	358	292	817
	増減率	14.1%	56.4%	48.9%	0.4%	3.7%	4.4%
セグメント利益	29年度	35,873	3,093	1,963	1,110	2,290	185
	(構成比)	(80.7%)	(6.9%)	(4.4%)	(2.5%)	(5.1%)	(0.4%)
	28年度	50,155	327	1,203	4,606	2,201	207
	(構成比)	(85.3%)	(0.6%)	(2.1%)	(7.8%)	(3.8%)	(0.4%)
	増減額	△14,282	2,766	760	△3,496	89	△22
	増減率	△28.5%	845.7%	63.2%	△75.9%	4.0%	△10.6%

(注) 売上高には事業間の内部取引を含み、営業費用には配賦不能営業費用を含んでいません。セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を行っています。

[平成30年3月期第1四半期連結累計期間ガス販売量]

		当第1四半期 連結累計期間 (29.4~29.6)	前第1四半期 連結累計期間 (28.4~28.6)	増減	増減率 (%)	
お客さま件数		千件	11,553	11,418	135	1.2
ガス 販売量	家庭用	百万m ³	861	828	33	4.1
	業務用	百万m ³	590	578	12	2.1
	工業用	百万m ³	1,821	1,691	130	7.7
	計	百万m ³	2,412	2,269	143	6.3
	他事業者向け供給	百万m ³	437	507	△70	△13.7
	合計	百万m ³	3,710	3,604	106	3.0
平均気温		℃	16.7	17.3	△0.6	—

(注) ① お客さま件数は、当社の供給区域内の平成29年6月末都市ガス取り付けメーター数

② 業務用は、商業用、公用及び医療用

③ ガス販売量は45MJ (メガジュール) / m³

④ 平均気温は、お客さまそれぞれの、ご使用期間 (前月の検針日から当月の検針日まで) における気温を平均したもの。

上記注記は、以後の記載においてすべて同じです。

[平成30年3月期第1四半期連結累計期間電力販売量]

			当第1四半期 連結累計期間 (29.4~29.6)	前第1四半期 連結累計期間 (28.4~28.6)	増減	増減率 (%)
電力 販売量	小売	百万kWh	785	157	628	399.9
	その他	百万kWh	2,587	2,523	64	2.6
	合計	百万kWh	3,372	2,680	692	25.8

[為替レート及び原油価格]

	当第1 四半期連結 累計期間	前第1 四半期連結 累計期間	増減		当第1 四半期連結 累計期間	前第1 四半期連結 累計期間	増減
為替レート (円/\$)	111.09	108.16	2.93	原油価格 (\$/bbl)	53.36	41.12	12.24

(2) 今後の見通し

[連結ガス販売量見通し]

			29年度見通し	28年度実績	増減	増減率 (%)
ガス 販売量	家庭用	百万m ³	3,567	3,466	101	2.9
	その他	百万m ³	11,759	12,254	△495	△4.0
	合計	百万m ³	15,326	15,720	△394	△2.5
平均気温		℃	16.0	16.3	△0.3	—

[連結電力販売量見通し]

		29年度見通し	28年度実績	増減	増減率 (%)
電力販売量合計	百万kWh	14,615	12,654	1,961	15.5

[連結収支見通し]

(単位：億円)

	売上高			営業利益	経常利益	親会社株主 に帰属する 当期純利益
	都市ガス	都市ガス以外				
29年度見通し	18,080	11,508	6,572	840	800	610
28年度実績	15,870	10,400	5,470	583	556	531
増減	2,210	1,108	1,102	257	244	79
増減率(%)	13.9	10.6	20.1	43.9	43.7	14.8

(注) 事業間の内部売上高は都市ガス以外の欄で調整しています。

[為替レート及び原油価格]

	29年度見通し	28年度実績	増減		29年度見通し	28年度実績	増減
為替レート (円/\$)	114.02	108.38	5.64	原油価格 (\$/bbl)	54.59	47.51	7.08

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	235,152	230,961
供給設備	539,840	532,610
業務設備	53,623	52,146
その他の設備	416,142	417,403
休止設備	316	316
建設仮勘定	147,074	140,958
有形固定資産合計	1,392,149	1,374,396
無形固定資産		
のれん	1,600	1,507
その他無形固定資産	77,615	77,638
無形固定資産合計	79,215	79,146
投資その他の資産		
投資有価証券	182,443	204,286
長期貸付金	28,128	26,843
退職給付に係る資産	24	15
繰延税金資産	40,127	37,963
その他投資	39,100	38,289
貸倒引当金	△367	△385
投資その他の資産合計	289,456	307,013
固定資産合計	1,760,821	1,760,555
流動資産		
現金及び預金	132,626	119,681
受取手形及び売掛金	194,240	166,379
リース債権及びリース投資資産	24,097	23,486
有価証券	—	5
商品及び製品	2,317	2,261
仕掛品	12,466	16,949
原材料及び貯蔵品	40,763	51,149
繰延税金資産	9,050	10,153
その他流動資産	54,259	65,652
貸倒引当金	△374	△306
流動資産合計	469,447	455,412
資産合計	2,230,269	2,215,967

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	314,997	294,998
長期借入金	326,752	324,348
繰延税金負債	11,299	11,324
退職給付に係る負債	73,524	70,653
ガスホルダー修繕引当金	3,262	3,386
保安対策引当金	4,711	4,193
器具保証引当金	10,298	10,140
資産除去債務	11,975	11,703
その他固定負債	31,650	61,280
固定負債合計	788,474	792,028
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	56,395	88,681
支払手形及び買掛金	96,413	74,386
短期借入金	10,333	11,000
未払法人税等	20,000	14,729
その他流動負債	145,843	121,165
流動負債合計	328,987	309,963
負債合計	1,117,461	1,101,992
純資産の部		
株主資本		
資本金	141,844	141,844
資本剰余金	1,883	1,885
利益剰余金	893,436	908,742
自己株式	△3,087	△10,100
株主資本合計	1,034,076	1,042,371
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,166	30,812
繰延ヘッジ損益	△990	△724
為替換算調整勘定	36,399	26,832
退職給付に係る調整累計額	4,845	3,463
その他の包括利益累計額合計	67,422	60,384
非支配株主持分	11,309	11,219
純資産合計	1,112,807	1,113,975
負債純資産合計	2,230,269	2,215,967

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	375,716	404,100
売上原価	216,386	264,032
売上総利益	159,329	140,067
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	96,292	90,596
一般管理費	15,936	14,798
供給販売費及び一般管理費合計	112,228	105,394
営業利益	47,101	34,673
営業外収益		
受取利息	190	271
受取配当金	1,358	2,140
持分法による投資利益	658	429
雑収入	2,185	2,321
営業外収益合計	4,392	5,162
営業外費用		
支払利息	2,817	2,853
雑支出	1,472	1,094
営業外費用合計	4,290	3,947
経常利益	47,203	35,887
特別利益		
固定資産売却益	—	3,214
投資有価証券売却益	2,916	—
特別利益合計	2,916	3,214
税金等調整前四半期純利益	50,120	39,102
法人税等	10,787	11,055
四半期純利益	39,332	28,047
非支配株主に帰属する四半期純利益	144	191
親会社株主に帰属する四半期純利益	39,187	27,855

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	39,332	28,047
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,038	3,661
繰延ヘッジ損益	△52	124
為替換算調整勘定	△9,048	△8,562
退職給付に係る調整額	4,020	△1,380
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,103	△865
その他の包括利益合計	△12,222	△7,022
四半期包括利益	27,109	21,024
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	26,984	20,817
非支配株主に係る四半期包括利益	125	207

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

自己株式の取得

当社は、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式の取得のための市場買付を以下のとおり実施しました。

- ・買付期間 平成29年5月9日から平成29年5月23日まで(約定ベース)
- ・買付株式数 12,490千株
- ・買付総額 6,999百万円
- ・買付方法 東京証券取引所における指定金外信託による市場買付

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率等を乗じて計算しています。